

ADAKAVO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ NAMŲ GYVENTOJŲ TARYBOS METINĖ ATSKAITA UŽ 2022 METUS

TIKSLAS : Aktyviai dalyvauti socialinių paslaugų namų gyventojų tarybos veikloje, padėti spęsti gyventojams iškilusias problemas.

Gyventojų tarybą šiemet papildė dar vienas tarybos narys. Džiaugiamės , kad mūsų gretos didėja. Atsakomybę jaučiame tiek už save , tiek ir už visus įstaigos gyventojus. Norime, kad visiems būtų gera ir saugu gyventi mūsų įstaigoje. 2022 metus pradėjome visuotiniu gyventojų susirinkimu kurio metu aptarėme 2021 metų nuveiktus darbus , išsirinkome naują gyventojų tarybą.

Gyventojų tarybos nariai pasveikino ilgiausiai mūsų įstaigoje gyvenantį gyventoją Stasį Tomkvaitį. Kartą per ketvirtį, arba pagal poreikį vyko bendri gyventojų tarybos ir kitų įstaigoje gyvenančių gyventojų bei darbuotojų susirinkimai. Jų metu buvo kalbama apie gyventojams iškilusias įvairias problemas. Ne kartą gyventojų tarybos nariai užfiksavo rūkančius asmenis ne tam skirtuose vietose , alkoholio vartojimą. Apie šių gyventojų netinkamą elgesį buvo aptariama susirinkimų metu. Ieškota tinkamų būdų šioms problemoms mažinti.

Pavasariį vyko prevencinė akcija: „Žalingi įpročiai kenkia mūsų sveikatai“. Jos metu supažindinome gyventojus kokios pasekmės ištinka turint žalingų priklausomybių. Kultūrinėje veikloje surengėme ne vieną edukacinę popietę. Viena iš jų , “Sveika gyvensena- tai kelias į ilgą ir laimingą gyvenimą. Popietės metu gerą patirtimi pasidalino socialinė darbuotoja , tarybos narė Regina Gudavičienė. Įstaigos teritorijoje, esančioje pavėsinėje , paskutinį vasaros mėnesį palydėjome su dar viena popiete „Arbatos nauda mūsų organizmui“. Ragavome žolelių arbatas surinktas iš mūsų pievų ir aptarėme jų naudą.

Gyventojų pageidavimu , tarybos narys Algirdas Mickus kartą į mėnesį organizavo šokių popietes socialinių paslaugų namų gyventojams. Gyventojų tarybos pirmininkė Regina Virbaliėnė bendradarbiavo su įstaigos direktore, socialinių paslaugų namų bendruomene, teikė informaciją apie vykdomas veiklas.

Gyventojų tarybos pirmininkė

Regina Virbaliėnė

